remotis Provinciis, ex quibus ad Sedem Apostolicam difficultior est recursus, ex Consuetudine alicubi Praelatos non Exemptos pro alienandi licentia, non ad illam & Papam, sed ad Episcopos suos recurrere: cāmque causā cognitā, ab istis in Ditionibus Belgicis concedi, testis est Zypaeus l. cit. Consuetudinem verò, quā Episcopi & Abbates Exempti, Jurisdictionem quasi-Episcopalem in suis Monasterijs obtinentes, in Alienatione vulgarium, & minoris aestimationis Prædiorum alterius Superioris consensum non requirunt, ex communibus & receptis principijs propugnat cit. Engel n. 24. Vnde ulterius

Quarta, eaque non minoris, quam prior, momenti & 26 difficultatis Controversia oritur, an, & quomodo dictæ Constitutionis Paulinæ non usus in Episcopis & Abbatibus possit excusari? Ratio dubitandi est, quia ex una, singuli, qui à Sede Apostolica confirmantur, in sua Consecratione vel Benedictione, in sequentia verba jurant: *Possessiones ad Mensam meam, vel ad Monasterium meum, pertinentes non vendam, neque donabo, neque impignorabo, nec de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli Ecclesiae mee, vel Conventus Monasterij, inconsulto Romano Pontifice: eique Juramento addunt: Et si ad aliquam Alienationem devenero, penas in quadam super hoc edita Constitutione, scilicet Extravag. Ambitiose contentas, eo ipso incurriere volo, ut habetur in Pontificiali Romano p. I. Titt. de Consecrat. Episcopi & Benedictione Abbatis: ex altera verò parte servandum est omne Juramentum, quod non vergit in dispendium salutis æternæ, nec redundat in alterius præjudicium vel detrimentum: & multò magis, quod est de re honesta, alias debita & in Ecclesiæ vel Monasterij bonum redundant, juxta Regulam c. Quamvis, de Pactis in 6. c. Cūm contingat. 28. de Jure Jurando &c. Licet 2. eodem Tit. in 6.*

Hujus Argumenti vim in favorem Praelatorum, ut ener- 27 vet Wagnereck in Exegesi Extravag. cit. V. Inconsulito respondet Juramento illo plus non promitti, quam quod sine consensu illo

illo ad nullam Alienationem devenire velint, nisi in casibus Antiquo Jure permis: ac proinde, cum Ecclesiæ Necessitas vel evidens Vtilitas Alienationem postulat, rem Ecclesiæ vel Monasterij, præmisso Tractatu & obtento consensu Capitulari, à Prælato alienari posse, quin agat contra Juramentum; quia casus iste Antiquo Jure est permisus. Atque sic Episcopale Juramentum à JCTis Romanis, super hac re à quodam Germaniæ Episcopo consultis, ante complures annos asserit explicatum.

28 Sed Responso ista non minùs difficilis est, quam ratio, cui ipsam cit. Autor opponit: quia relatum Juramentum etiam se extendit, imò comprehendit casus, quibus rerum Ecclesiæ Immobilium & Pretiosarum Alienatio ordinariè & licet à Prælatis facta fuit: ac proinde eos, quibus Alienatio ex justa causa & cum Solennitatibus sit; cum quia Juramentum ad requirendum Consensum Apostolicum obligat casu, quo intervenit consensus Capitularis, præcipua Antiqui Juris Solennitatum, ut colligitur ex ejus tenore, & justa causa; quia Alienationes sine justa causa etiam cum Licentia & Consensu Papæ non sunt facienda, imò in eo Papa non præsumitur consentire; cum Licentiæ & consensi suo præmittere soleat accuratam cognitionem de Veritate & Justitia causæ alienandi: ut dictum n. 17. tum verò; quia casus Alienationum Antiquo Jure cum Solennitatibus permisarum comprehendit Constitutio Paulina: ad quam Prælatorum Juramentum referri, iterum patet ex ejus tenore. Et denique etiam; quia prædictum Juramentum, si non comprehendenderet casus Alienationum, quæ ex justa causa & cum Solennitatibus sint, parum aut nihil operaretur & contra finem perejus introductionem intentum, non constringeret potestatem Prælatorum; cum rerum Ecclesiasticarum, quascunque priùs poterant, Alienationes facere, non obstante Juramento, sine consensu Apostolico possent.

29 Quare Episcopos & Abbates vi relati Juramenti, ad consensum

sensus Apostolicum requirendum obligari existimamus in omnibus casibus, quibus ille requirendus est vi cit. Constitutionis Pauli II. Vnde, sicut ista, ita etiam dicto Juramento non obstante, non tantum Feudalem & Emphyteuticum Contractum, tribus casibus illius textu expressis, celebrare: sed etiam res Ecclesiæ damnosas, inutiles, & modicas (aut saltem in Germania aliisque partibus ab Italia remotioribus, non magni momenti) & in casibus supra relatis alienare sine Apostolico consensu possunt, Panormit. in c. Ut super, cit. n. 15. Sylvester V. Alienatio, quæst. 6. Azor. p. 2. Instit. lib. 9. cap. 1. Lessius lib. 2. de I. & I. cap. 24. n. 64. quia tales Alienationes in Juramento non comprehenduntur. Contra res immobiles (saltem magni momenti) sine consensu Apostolico alienare, etiam in casu lictio, & cum consensu Capituli, volentibus Episcopis aliisque Prælatis, qui vigore Literarum Apostolicarum consecrantur, sicut cit. Constitutione, ubi usu recepta est, ita etiam Juramentum obstat, ut præter cit. D.D. docent Navarrus de Alienat. rer. Eccles. n. 14. Laiman, lib. 3. Tract. 4. cap. & n. 10. & Pirrhing. Method. Jur. Canon. lib. 3. Tit. 13. n. 57. propter rationem supra allataim.

In praxi, etsi difficilem censemus, non tamen rejiciimus alteram Responsionem: quâ eidem argumento occurrit cit. Wagnereek, afferens, in Juramento, quo Episcopi, si quando ad Alienationem inconsulto Papa devenerint, se obnoxios fore profitentur Pænis, in Paulina Constitutione sive Extravag. Ambitiose cit. contentis, subintelligi hanc tacitam conditionem: Si, vel quatenus Extravag. hujusmodi, usu sit recepta: cuius rationem eam reddit; quod Juramento illo Prælati se non obligent ad servandam Legem, quæ in sua Provincia usu non recepta, aut non usu, vel contraria Consuetudine est abrogata. Sed etsi hæc in Episcopis procedant: Abbatibus tamen aliisque Regularibus, Immobilia alienaturis, licentiam S. Congreg. Card. Trid. Interpp. hodie necessariam, patet ex art. 5. n. 15.

Q

ARTI.

ARTICULUS VIII.

De Alienationis, Rerumque Ecclesiasticarum male alienatarum Revocatione.

SUMMARIUM.

- 1. Hæ repeti possunt à Superiore Alienantis.
- 2. An etiam ab ipso, dubitandi rationes,
- 3. Juris Conclusioni non prævalentes.
- 4. Casus, quibus alicui contra suum factum venire,
- 5. Etiam propriâ turpitudine allegata, licet.
- 6. Easdem repetit Prælatus solum existimatus,
- 7. Etsi non repetiturum se jurârit:
- 8. Uti & Alienantis Successor:
- 9. Capitulum, etiam Sede Vacante:
- 10. Et seleri Clerici:
- 11. Imo Laici, Parochiani & Patroni:
- 12. Et in Bavaria nostra Serenissimi Principes.
- 13. Repentibus non obstat Rerum translatio in alium locum Pium;
- 14. Neque Exceptio Domini:
- 15. Neque Praescriptio Possessoris malæ Fidei.
- 16. An etiam bone, dubitandi ratio
- 17. Praescriptionem impediens, dum vivit alienans &c.
- 18. Non eo mortuo, bona fide possidenti obstat,
- 19. Constitut. Injunction, Pauli IV.
- 20. Textu c. 2. de Reb. Eccles. alien. in 6.
- 21. Et ratione non obstantibus.

IX hactenus traditis abunde constat, rerum Ecclesiasticarum Immobilium & Preciosarum mobilium, quæ servando servari possunt, Alienationes male, hoc est, non exigente vel suadente justâ causâ, aut sine Canonicis Solennitatibus attentatas, Revocationi: r  que ipsas Repetitioni obnoxias esse, juxta can. Apostolicos, can. Etsi, 12. q. 2. Eam

Eam etiam Revocationem Repetitionemque, non tantum
 à Superiore, sed ipsomet Prælato vel alio Administratore Ec-
 clesiastico fieri posse, communis sensus est DD. : cui tamen etiam
 obstat non una ratio videtur: & primò quidem; quòd, si A-
 lienationem revocare ipse vellet, proprium suum factum, tan-
 quam contra SS. Canones actum, deberet retractare: proprium
 autem suum factum impugnare, eique contravenire nemini
 liceat arg. c. Quod super 8. Junctâ Glossâ, V. Posse, de Concess. Præ-
 bend. & l. Post mortem 25. ff. de Adoption. & in Judicio pro-
 priam turpitudinem allegans non audiatur c. Inter 8. de Donat.
 ibi, Pro se vel potius contra se propriam turpitudinem allegabat.
 Secundò; quòd Prælati, saltem Episcopis inferiores, & ceteri
 rerum Ecclesiasticarum Administratores, ejusmodi Immobilia
 aut mobilia Pretiosa perperām alienare præsumentes, ipso Jure
 & fact. priventur suis Dignitatibus, Officijs & Administratio-
 nibus Extravag. Ambitiosa §. Inferiores inter com. De Reb. Ec-
 cles. alien. ac proinde ejusmodi res repetere volentibus obstat
 defectus Potestatis sive Administrationis. Tertiò, quòd à
 Prælatis ejusmodi res alienantibus adiici contractibus quan-
 doque soleant Juramenta de iis non revocandis & repetendis;
 quibus etiam in Ecclesiarum suarum præjudicium præstitis eos
 ligari, non obscurè desumitur ex c. Pervenit. 2. de Jurejurando,
 ubi Episcopus, qui hujusmodi Juramentum præstitit, ut suo fa-
 eto posset contravenire, ab illo authoritate Apostolicâ est abso-
 latus: & meritò; si enim debitor, ne usuras fœneratori inter-
 veniente jurejurando promissas solvere: aut ut cum juramento
 de iis non repetendis solutas repetere possit, opus habet ejus re-
 laxatione per text. c. 1. & c. Debitor 6. de Jurejurando; hæc e-
 tiam necessaria erit Prælato Ecclesiæ suæ res malè alienatas re-
 petere contra proprium suum Juramentum volenti.

Sed hæc levia & minora sunt, quàm ut dubiano reddere, 3
 non dicam, evertere valeant receptissimam conclusionem DD.
 imo ipsius Juris, ejusmodi Repetitionem ipsi etiam Prælato, à

Q 2

quo

quo sunt alienatae, permittentis c. Si quis 6. de Reb. Eccles. alien. ibi, Nisi forte & Alienator, & qui acceperit, celeri restitutione sibi prospexerint. Quod si minore animae suae cura remedium Repe-titionis & Restitutionis neglexerint &c. Cui

4 Primâ ratione objectum quasi Regulare dogma, quod contra factum suum venire nemini liceat, plures admittit ex-ceptiones: quas inter ad rem propositam tres faciunt. Prima est, nisi actus male gestus, & ut is, de quo nobis sermo est, ipso Jure sit nullus; arg. can. Magnæ 22. q. 4. Redoanus de Reb. Ec-cles. non alien. post. Rubr. 33. quest. 22. §. Et re ita se habente n. 4. Altera, nisi agatur de favore & Jure Publico, præser im Ecclesiæ: cuius favore à Prælato vel alio Administratore, quod in illius præjudicium ab ipsomet gestum est, rectè retractari, tra-dit Petr. Barbola in l. 1. ff. Soluto Matrim. p. 5. n. 15. Postrema, nisi actus non proprio, sed, ut alienatio à Prælato vel alio Ad-ministratore Ecclesiastico, alieno nomine sit gestus Bartol. in l. Si minori c. de Jure Fisci. Pari modo de eo, qui turpitudinem vel dolum suum allegat, prorita quasi Regula non procedit, quan-do agitur de Publico & præsertim Ecclesiæ favore, vel periculo animæ: cuius, ut hic male alienantis Prælati, salus adducitur in discrimen, arg. can. Quod quis 35. q. 9. Glossa in c. Inter cit. V. Turpitudinem, & Tuschus Prætic. V. Turpitude, conclus. 404. à n. 58.

6 Neque obstat ratio secunda; quia, ut non repetam, quod cit. Extravag. quoad pœnas, aut saltem earum rigorem in paucis lo-cis usu recepta sit; ut, inquam, hoc prætermittam, & Prælatos male alienantes Dignitatibus Administrationibus, & Officiis suis ipso Jure & facto privatos esse, inficias non eam: nihilominus quamdiu non remoti, sed in Administrationum suarum officijs tolerati sunt, sicut alia per eos secundum SS. Canones gesta te-nent, arg. L. Barbarius ff. de Off. Præt. & can. Infamis §. Verunta-men, 3. q. 7. ita etiam contra istos & nulliter factas Alienationes revocare, resque male alienatas repetere possunt, Glossa in c. Si quis cit. V. Prospexerint, Redoanus §. cit. n. 5. Neque

Neque tertia; quia Juramentum illud non, ut quod debitor fœnectori præstat, de re licita: sed illicita est, & contraria obligatiōni Prælato imposita à SS. Canonibus c. Si qua 12. q. 2. & c. Si quis cit. ac proinde obligatorium non est, can. Est etiam cum seqq. 22. q. 4. & ipsomet c. Pervenit cit. cùm Juramentum institutum non fuerit, ut esset vinculum iniquitatis per text. can. Inter cetera, §. Porro, q. 4. cit. c. Quantò 18. de Jurejurando, &c. Non est obligatorium 68. de R. I. in 6. Glossa inc. Si quis, cit. V. Alienator, Panormit. ibid. n. 7. Guttierrez de Juramento p. & cap. 1. n. 9. Barbosa uterque, Augustinus quidem inc. cit. n. 8. Petrus verò in l. & p. 5. cit. n. 17. & 18. & alij: qui propterea c. Pervenit cit. aliósque similes textus, pro Absolutionis necessitate allegari solitos, de Absolutione interpretativa & Nullitatis declaratoria, non dissolutiva vinculi intelligunt, cum Glossa fin. in c. Pervenit. cit. Suarez de Juramento lib. 2. cap. 15. n. 8. & Sanchez lib. 3. Moral. cap. 9. n. 13.

Sicut à Prælato, ejusque Superiore: ita etiam, Alienatione 8 retractatā, repeti Ecclesiarum & Monasteriorum res malè alienatae possunt ab ejus Successore per text. c. Episcopi 4. & c. Ad Audientiam 9. de Reb. Eccles. alien. etiamsi propter Collationis nullitatē undecunque provenientem, tantum esse existimatus, arg. L. Barbarius & §. Verumtamen cit. Præter hunc & illos, repeti ejusmodi res possunt à Capitulo, non solum Vacante, sed etiam Plenā Sede c. Si quis cit. Imò, si in Ecclesiæ præjudicium gestis adjectum à Prælato fuisset Juramentum, ad evitandum in populo scandalum, consultius & honestius esset, ut ab illo vel Superiore, qui non jurarunt, potius, quam à Prælato revocarentur; quia Prælatus, qui juravit, secundū externam speciem, videri Fidelibus, præsertim rudioribus, potest agere contra Juramentum, ut cum Gloss. in c. i. de In integ. restit. V. Contractum, advertunt Laiman Tract. de Rer. Eccles. alienat. cap. 3. n. 39. & Pirrhing. Method. Jur. Can. lib. 3. Tit. 13. n. 67. in fine.

His autem deficientibus, illegitimè alienata repeti possunt 10

Q 3

ab

- ab alijs Clericis, c. *Si quis cit. §. Sed etiam, ubi Symmachus Papa, Licet, inquit, quibusunque Ecclesiasticis vocem contradictionis offerre, ut cum fructibus possint alienata reposcere, & Ecclesiastica authoritate fulciri.* Idem Glossa in §. cit. *V. Personis, & Panorum* mit. *ibid. n. 8.* permitunt Laicis Parochianis ; quod ipsorum **31** intersit, ne Ecclesia sua ad inopiam vergat : præsertim Patronis, etiamsi ista sit Juris Patronatus Laicalis , ut cum Bartolo in *L. Jubemas 14. C. de SS. Eccles. advertit Redoanus q. cit. §. Sed deinde, n. 10.* partim quod Patroni, ratione Oneris sibi incumbentis, secundum Gloss. inc. *Nobis 25. V. Modestè, de Jure Patronat.* à se suisque Antecessoribus fundatas dotatasque Ecclesiastas neantur defendere , ne à potentioribus opprimantur , vel ipsorum Dotes & bona temporalia male alienata dilapidentur , *can. Constitutum 16. q. 1. can. Filiis, & can. Decernimus, ibid. q. 7.* ideoque Patroni Ecclesiarum Advocati vocantur c. *Præterea 23. c. Cùm autem 24. de Jure Patronat. c. Generali 13. de Electione in 6.* &c. partim vero ; quod grave præjudicium patientur , si ab ipsis eorumve Majoribus fundatarum Ecclesiarum vel Beneficiorum Ecclesiasticorum redditus , bonis , ex quibus proveniunt , contra SS. Canones distractis , diminuantur ; cùm ita Ecclesia vel Beneficium difficiliter reperiat idoneos Rectores & Clericos , à quibus , cùm illorum redditus essent ampliores , appetebantur , ut in simili argumentantur Barbosa de Off. & Poteſt. Episc. alleg. 69. n. 21. & Palao Tract. 13. diff. 1. p. 1. §. 2. n. 9.
- 32** Multò majus, quam ceteris Patronis Laicis, res Ecclesiarum male alienatas repetendi jus competit Serenissimis & Potentissimis Principibus nostris : qui ex speciali , & à Legatis Apostolicis agnito & stabilito Jure , à Prælatis aliisque inferiorum Ecclesiarum Administratoribus, in illarum rebus temporaliis male versantibus, aut de hoc suspectis, Administrationis rationem exigere possunt , ut patet ex *Recessu concordat. 1583. art. 1.* *Quam die Prælaten :* cuiusmodi potestatem Patronis Laicis Jure communii non competere , res omnino indubitata est ,

pro-

propter claros textus can. Nullus Laicorum, can. Si quis Princi-
pum 22. q. cit. c. In quibusdam 12. de Pœnis & S. Synodi Trident.
sess. 24. cap. 3. §. Patroni verò, de Reformat.

Neque Ecclesiarum, Monasteriorum &c. res malè aliena-¹³
tas repetentibus obstat primò, quòd illæ in Ecclesiam vel alium
locum aut causam Piam, aut spiritualem sint translatæ; quia
etiam in hujusmodi Loca & causas, sine justa & à SS. Canoni-
bus approbata causa & debitis Solennitatibus, facta illarum
Alienatio ipso jure irrita: proinde ipsa Retractationi, & res
repetitioni obnoxiae sunt, ut ex p. 3. art. 5. n. 6. constabit.

Neque secundò eisdem ejusmodi res Ecclesiasticas repe-¹⁴
tentibus obstat Exceptio Dominij, sive, quòd Ecclesia non sit
Domina: sed satis est probare, eas fuisse in bonis Ecclesiæ, &
ab hac possessas, & contra SS. Canones alienatas, ut ex can. Et
si illi 12. q. 2. & c. Episcopi, cit. desumit August. Beroius princip.
in c. cit. idque in praxi quotidianum, & valde utile, nec imme-
ritò censet, propter probationem Dominij sive Proprietatis:
quam saepe difficultiam docet magister usus & textus c. Sæpe
18. de Restit. spoliat.

Neque ut aliqui volunt, tertio, illas revocantibus obstat¹⁵
Præscriptio. Quod nemo facilè inficiatur, si emptor aut aliis,
in quem ejusmodi res ab Ecclesia translatæ sunt, eas Ecclesiasticas,
& non exigente aut suadente justâ causâ, vel non obser-
vatis Juris Solennitatibus, distractas esse scivit; cum enim à tali
mala fide detineantur, nullo unquam tempore ab eo poterunt
præscribi per text. c. Vigilanti 5. c. fin. de Præscript. & c. Posse-
sor 2. de R. I. in 6. ac proinde illas repetere volentibus opposita
Præscriptio non obstat.

Non melior esse conditio aliorum, ac proinde Præscri-¹⁶
ptionis Exceptio cuicunque, etiam bonæ fidei, Posseſſori non
prodeſſe videri potest primò: propter Authoritatem Summo-
rum Pontificum Gregorij X. in Decreto Conciliari c. Hoc Con-
ſuitissimo 2. de Reb. Eccles. alien. in 6. relato, rerum Ecclesiasticarum

siasticarum malè factis Alienationibus vires ita adimentis, ut nec ius aliquod tribuant, nec prescribendi etiam causam parent: & Pauli IV. Exceptionem Praescriptionis earundem Repetitioni opponi posse, absolute negantis Constitutione, quæ incipit *Injunctionum*, Id. Julij 1555. edita. Secundo, propter paritatem rei Ecclesiastice cum pupillari: cuius Praescriptio pro tota ea ætate sublata est l. *Sicut 3. V. Quæ ergo C. de Prescript. 30. vel 40. annor. Franc. Balbus de Prescript. p. 6. princip. p. 1. n. 29.* Tertio, quod Praescriptio sit quædam Alienatio; cum sicut per Donationis, Venditionis &c. ita etiam per Praescriptionis viam rerum Dominium transferatur; ideoque prohibitus alienare Praescriptio nem pati nequeat, Bertachin. *Tract. de Episc. p. 4. n. 155.*

¹⁷ Sed et si, sicut pupillari ætate durante contra Pupillum: ita etiam contra Ecclesiam toto tempore, quo Prælatus vel alius Administrator malè alienans vivit, vel ab Administratione remotus non est, Praescriptio non incipiat per arg. can. Post quincentos, §. Item, & text. can. Si Sacerdotes 16. q. 3. & toto tempore Sedis Vacantis, aut durantis Excommunicationis, Suspensionis vel Captivitatis ipsius Prælati, vel hostilitatis, non currat can. Prima actione q. 3. cit. c. 1. c. Ex transmissa 10. c. Auditio 15. §. Quod se, de Prescript. quod toto illo tempore Ecclesia careat legitimo Defensore, qui res malè alienatas repetrere possit, aut facile velit, c. 1. & c. fin. Ne Sede vacante &c. Panormit. in c. Ex transmissa cit. n. 8. & Molina Tract. 2. de I. & 1. disp. 78. n. 7.

¹⁸ Etsi, inquam, hæc ita se habeant, res tamen Ecclesiasticorum male alienatas à bonæ fidei possessoribus, v. g. ab Emperore, præter justam causam etiam Tractatum Capituli istiusque & Superioris consensum adhibitum esse falsò persuaso, vel ab alio rem sibi venditam in Ecclesiæ bonis aliquando fuisse, omnino ignorante, 40. annorum lapsu prescribi Panormit. c. cit. Covarruvia in Reg. Possessor. p. & §. 2. n. 3. Molinae disp. cit. n. 1. Lessii, lib. 2. de I. & I. cap. 6. n. 26. Barbosæ Juris Eccles. lib. 2. cap. 28. n. 16. aliorumque Interpp. & DD. communis sententia, &

ratio

ratio clara est; quia sicut res Immobiles contra privatos præsentes decem, contra absentes autem viginti annis l. *Dintina* 4. l. *fin ff. de Præscript. long temp. l. unica C. de Transform. Usucap. &c princip. Instit. de Usucap.* ita Ecclesiarum inferiorum res 40. annis à bonæ fidei possessoribus præscribi generaliter permittuntur, Jure tam Imperiali, *Auth. Quas actiones, C. de SS. Eccles. Novell. 131. cap. 6.* quam Ecclesiastico, c. *De quarta 4. c. Ad aures 6. c. Illud 8. princ. de Præscript.* A qua utriusque Juris dispositio ne, et si excipiatur Ecclesia Romana, contra quam Centenariâ minor Præscriptio non currit. *Auth. cit. in fine, Novell. 9. c. Ad audientiam 13. c. Cùm Vobis, 14. de Præscript. &c. 2. eodem Tit. in 6.* ejusque privilegium quibusdam Monasterijs, imò Ordinibus Religiosorum, præsertim Mendicantium, Eugenij IV. Julij II. Pj IV. aliorumque Summorum Pontificum Indultis communicatum, Barbola in c. *Cùm Vobis cit. n. 3. Donatus Prax. Regul. tom. 1. Tract. 12. q. 10.* & alij testentur: non tamen excipiuntur Ecclesiarum aut Monasteriorum quorumcunque res malè 19 alienatae, quod minus à bonæ fidei Possessoribus præscribantur: præsertim postquam. *alleg. Pauli IV. Constitutio ab ejus Successore Pio IV. ad Juris communis terminos revocata est. Bullâ,* quæ incipit *Provida editâ 3. Id. Septembris 1560.*

Neque obstat c. *Hoc consultissimo, cit. relatum Decretum;* 20 quia intelligi à DD. solet de eo, in quem res Ecclesiæ à Prælato translata est sine Juris Solennitatibus; quod has ad Contractus valorem necessarias ignoraret: in cuiusmodi ignorantia, cùm si Juris manifesti, fundatam bonam fidem ad Præscriptionem etiam de Jure Canonico non sufficere cum Panormit. in c. *De quarta cit. p. 12. & Covarruvia in Reg. cit. §. 9. n. 8.* docet cit. Molina diff. 64. n. 4. & in c. *Hoc Consultissimo cit. cum Glossa V. Præscribendi notant Francus §. Contractus n. 4. & Barbosa n. 7.*

Multò minus ratio; quia rerum Ecclesiæ Immobilium A- 21 liatio non simpliciter, sed tantum sine certa forma est inter-

R.

dicta.

dicta, ut hactenus latè est explicatum: respectu cuiusmodi re-
rum Præscriptio sub ejusmodi Forma factæ Alienationis vim
habet, per tradita à Baldo apud Redoanum de Reb. Eccles. non
alien. Rubr. I. cap. 3. n. 13.

ARTICULUS IX.

De male alienantium Pœnis.

S U M M A R I U M.

- | | |
|---|--|
| 1. Istarum necessitas. | 3. Defectus Traditionis: |
| 2. Pœna in male alienantes Ci-
vili: | 9. Ignorantia Facti,
10. Et ipsius etiam Juris. |
| 3. Ecclesiastico Antiquiore: | 11. Expositio c. 1. de Constit. in 6. |
| 4. Et moderno jure lateæ. | 12. Et c. Cùm illorum 32. de
Sent. Excom. |
| 5. Ab ijs excusat Consuetudo: | 13. Ab iisdem excusat culpa sô-
lum Venialis. |
| 6. Defectus Administrationis: | |
| 7. Alienationis imperfectio: | |

- 1 **U**T Ecclesiarum & Monasteriorum indemnitati consule-
retur, non satis erat, caussas, ex quibus, & Formam sive
modum, quo ad rerum Immobilium & Preciosarum ad
illa pertinentium Alienationem devenirri posset, definiri: &
aliter factam irritari, nisi Prælatorum & ceterorum Administrata-
torū, Alienationes & quandoque dilapidationes attentantium,
seu facilitas seu temeritas, propositis severissimæ seu coercitio-
nis seu Vindicationis remedij, & in dies magis, compesceretur.
- 2 Et primò quidem Leonis Imp. I. jubemus 14. §. Oeconomus
C. De SS. Eccles. c. Nulli 5. in fine, de Reb. Eccles. alien. allegata, &
Canonizatâ Constitutione, res Ecclesiarum male alienantes
Officij sui amissione plecti, & ad illati illis danni resarcitio-
nem compelli jubentur. Consonat can. *Monemus cum seqq.*
12. q.

12. q. 2. Imò Episcopi, qui absque necessitate, *can. Apostolicos* §.
Quisquis, can. Si quis Episcopus 10. q. 2. Abbates & Clerici, qui
absque licentia Episcopali Ecclesiarum res distrahebant, depo-
nebantur per text. *can. Quisquis, & præcertim can. Abbatibus* q.
cit. Qui verò res ita distractas & acceptas non restituebant, ipso
facto erant excommunicati §. *Quisquis cit.* Quæ excommu-
nicationis pœna etiam in Presbyteros & alios, qui prædij vel
alterius rei Immobilis contra SS. Canones attentatæ Alienationi
subscripserunt, decreta est *can. Non liceat Papæ* 12. q. 2.c. *Si quis* 6.
de Reb. Eccles. alien. Religiosi denique Monasterio, Prioratu, Ec-
clesiæ vel Administrationi præpositi, si istorum iura, redditus &
possessiones alicui ad vitam vel quocunque longum tempus
contra SS. Canones concedebant, suspensionem ab Officio ipso
facto incurrebat ex Decreto Concilij Viennensi. *Clement.* 1.
eodem Tit. relato.

Hodie, ubi consuetudo aliud non exigit, Res & bona Ec-
clesiastica malè alienantes, & sic alienata recipentes potissi-
mum obnoxii sunt pœnis à Paulo H. latis *Extravag.* *Ambitiosa*
eodem Tit. quâ, contractibus juxta dicta art. 7. n. 4. annullatis,
imprimis tam alienans, Episcopo & Abbe inferior, quām
qui ejusmodi res malè alienatas receperit, excommunicatur:
Episcopi verò & Abbates Ecclesiarum & Monasteriorum suo-
rum bona, contra ipsius tenorem alienantes, interdicti ingressu
Ecclesiæ: & si sub hoc interdicto sex mensibus perseveraverint,
à regimine & administratione Ecclesiarum vel Monasteriorum
suum ipso facto suspensi pronuntiantur: Inferiores denique
Prælati, Commendatarij & Ecclesiarum Rectores beneficiati
& alii Administratores ultra Excommunicationem, Dignitatib,
Beneficiis & Officiis, quorum res & bona alienant, privantur:
ita, ut illa absque ulla declaratione vacare censeantur Quæ pœ-
næ omnes in suprà art. 5. n. 15. cit. S. Congregat. Card. Interpp.
Decreto, Urbani VIII. iussa edito, confirmantur, adjecta in
Prælatos, & quoscunque Superiores Regulares, res & bona

R. 2

Imme-

Immobilia autem mobilia Pretiosa, contra ipsius tenore prescrip-
tum formam alienantes, poenam privationis omnium suorum
Officiorum, Vocisque tam activae quam passivae, & perpetuæ
inabilitatis ad illa in posterum obtinenda, ipso facto incur-
renda. Ab his tamen poenis

5 Excusat primò Consuetudo locorum, in quibus Constitu-
tiones illæ usu non receptæ, vel non-usu sunt abrogatae, ut
cit. art. 7. n. 24. est dictum.

6 Secundò etiam, ubi usu receptæ sunt, ab iis excusantur
Religiosi subditi, & alij non habentes Administrationem; quia
cit. Clement. & Extravag. textus loquitur de Prælatis Benefi-
ciatis & alijs obtainentibus Administrationem: quâ cùm illi ca-
reant, poenali & odiosa utriusque dispositione non afficiuntur,
Bonacina *Tract. de Alienat. quest. unscap. 5. n. 1.* & Donat. *Tom. 1. Prax. Regul. p. 2. tract. 14. quest. 89. n. 5.* Quod etsi ita se ha-
beat, etiam illi, si res Ecclesiasticas, quarum administratione
carent, distrabere, dissipare aut usurpare presumant, alijs poenis
sunt multandi, Donatus *ibid. n. 6.* Imò Bonacina *l. cit. n. 3.*
cum Franc. Leone *Thesaur. Fori Eccles. p. 1. cap. 15. n. 53.* illos
affici existimat Excommunicatione a Concilio Trident. *sess. 22. cap. 11. de Reformat. latâ, & Papæ absolutioni reservatâ.*

7 Tertiò ab iisdem excusantur, qui Alienationem solùm at-
tentant, & Tractatu nondum perfecto, recedunt; quia regulariter
poena imposta facienti, non contrahitur per solam criminis
attentionem, Quaranta in *Summa Bullar. V. Alienatio rer. Ec-
cles. n. 50.* & Donatus *quest. 90. n. 1.* An etiam, quem Alienatio-
nis contractu ad finem perducto, pœnitet, si illam ante actualem
rerum traditionem revocet? Hunc non excusat vult *cit. Bo-
nacina n. 2.* cùm quodd Venditio, Locatio & similes contractus
quoad substantiam mutuo consensu contrahentium perficiantur
*princ. & §. 1. Instit. de Oblig. ex cons. & l. Consensu 2. princip.
ff. de O. & A. tum verò; quodd ante traditionem completus &*
*consummatus censetur effectus sub poenis illis prohibitaæ Alien-
nationis:*

nationis, isto autem completo & consummato, Censuras contrahi communis sit sensus DD. Ita Bonacina & probabiliter omnino.

Sed, sicut benignior, ita communior, & tam Jure quā ratione spectatis, probabilior hac de re est sententia Quarantæ & Donati l. citt. cum relatis pœnis non obnoxium docentium cum Navarro Consil. 19. de Reb. Eccles. alien. n. 13. Covarruvia lib. 2. Var. cap. 17. n. 7. & Filliocio Tract. 14. cap. 7. n. 19. Et de Jure quidem Antiquiore id satis constat ex c. Si quis cit. ubi alienans & Alienationi subscribens etiam post traditionem primū excommunicandus dicitur, nisi forte & Alienator, & qui acceperit, celeri restitutione sibi prospexerint, indubitate indicio ab Excommunicatione immunem esse, qui contractum revocat ante traditionem. De Recentiore idem desumitur ex Extravag. cit. quā, ut Excommunication ab Alienante, & cum isto contrahente incurrit, receptio exigi videtur Verbis: tam qui alienat, quamvis, qui alienatas res receperit, sententiam Excommunicationis incurrit. Ratio est; quia pœnæ & maximè Centuræ in facientes latæ non incurruuntur, nisi securus sit effectus prohibitus sub illis: quod Navarrus Consil. 37. de Sent. Excommunicat. n. 2. Suarez de Censur. disp. 4. l. 3. n. 4. Cominck disp. 13. dub. 8. Conclus. 7. & alij rectè colligunt ex c. Perpetuò 7. de Elect. in 6. ex cuius dispositione Jure lata privatio potestatis eligendi non contrahitur solā collatione suffragijs in indignum, etiam scienter factā, nisi ex ejusmodi suffragijs communis electio indigni sequatur. Cujuſ argumento Extravag. cit. lata Excommunication & ceteræ pœnæ non incurret, antequam rei Ecclesiasticæ ab uno receptio, ac proinde ab altero traditio sit facta; quia haec, & non sola contrahentium conventio, effectus sunt prohibiti sub ejusmodi pœnis. Vnde corruit ratio Bonacinxæ.

Excusantur quartò, qui res seu bona Ecclesiastica alienant aut recipiunt ex ignorantia v. g. quod res distractas aut acceptas ad Ecclesiam, Monasterium &c. pertinere non sciant, ut colligatur

gicur partim ex verbis, quiequam alienare præsumperint Extravag. cit. præsumptio enim denotat dolum, scientiam & temeritatem Navartus l. cit. partim vero; quod ignorantia, si probabilis est, excusat à peccato mortali: ac proinde à memoratis poenitentias, quæ peccatum grave supponunt, Navarrus Tractatu de Alien. rer. Eccles. n. 14. Bonacina & Donatus l. cit. modo ignorantia non sit supina & crassa; hanc enim non excusare, & scientia & equiparati satis constat ex can. fin. dist. 33. c. Ut animarum, de Constit. in 6. & l. Nec supina 6. ff. de Jur. & facti ignor. Gaill. lib. 2. Observat. 38. n. 15.

An autem à memoratis poenis etiam Juris ignorantia excusat, dubium & dubitandi ratio est; quod Excommunicatione eique similes poenæ Jure communi latæ, ab ignorantibus contrahi possint. arg. c. Ut animarum cit. sententias Censurarum tantum per statuta Ordinariorum latas excipientis. Unde à contrario infertur, Jure Communi Ecclesiastico latas hujusmodi poenas incurri, vel saltem quoad hoc standum dispositione Juris Communis, Glossa in c. cit. V. Statuta: quo spectato Excommunicationem etiam ab ignorantibus incurri, non obscurè supponitur c. Cum illorum 32. §. Circa quos ibi, vel Juris ignorantie sciunt, se Excommunicationis vinculo teneri; & §. Circa reliquos: & cum Claro §. fin. quest. 85. n. 3. tradit Covarruvias in c. Alma p. 1. §. 10. n. 9.

10 Sed etiam ab hujusmodi, sive Jus Alienationem prohibens, imo poenas tantum in malè alienantes eo latas ignorantie, si ignorantia crassa & supina non sit, Excommunicationem & reliquas Censuras non contrahi, cum cit. Navarro Consil. 19. recte affirmant Quaranta V. cit. n. 9. & 10. Suarez. disp. 4. S. 9. n. 19. Bonacina & Donatus l. cit. Et quidem, si de ignorantia Juris eam prohibentis loquamur, id satis constat ex textu Extravag. cit. poenis illis prosequentis Alienationis præsumptionem, in hujusmodi ignorantibus deficientem. De Ignorantia etiam solius poenitentia Alienationis præsumptioni annexæ, desumitur

tur ex can. Proposuiti §. Sed et planè diff. 82. ex cuius dispositio-
ne suspensionis vel depositionis pœnâ, in Clericos incontinen-
tes decretâ, non afficiuntur, qui sanctiōnem illam statuētē
ignorant. Ratio est; quia Excommunicatio & ceteræ Censu-
ræ sunt pœnæ Medicinales c. 1. de Sent. Excommunicat. in 6.
Jure specialiter introductæ, ut sui horrore à contumacia, inobe-
dientia, & contemptu Potestatis Ecclesiasticæ absterrent c. Ex
parte 23. de V. S. & propterea exigunt præviam monitionem c. 1.
cit. c. Sacro de sent. Excommunicat. c. Constitutionem &c. ibid. in
6. qualis intervenisse: uti etiam Ecclesiasticæ potestatis, ab eā
que latæ Censuræ contempnor dici nequit, qui ejus commina-
tionem ignoravit, ut ex communi DD. sensu rectè advertit
Gonzalez in c. Cùm illorum cit. n. 3.

Neque aliud persuadet: imò potius favet c. Ut animarum
oit. cùm quia, si textus iste absoluē de ignorantia ipsius statuti
sive Legis Diœcesanæ aliquid sub Censura prohibentis, & non
soliū pœnæ, ut omnino posse videtur, intelligatur: ex eo ad
rem præsentem nihil inferri potest, ut rectè observat cit. Suarez
n. 24. tum verò, quia ejus dispositio, hoc ipso quod obviet pe-
riculis animarum: favorabilis atque idcirco patiens est exten-
sionis & latæ interpretationis, ita, ut nomine Ordinarij, sicut
Episcopi: ita etiam Papa, qui est omnium Christi Fidelium &
& ipsorum etiam Ordinariorum Ordinarius: ab eoque conditi
Canones & constitutiones comprehendantur nomine statuti;
Sylvester V. Excommunicatio 2. & ult. §. 3. et si Ordinary & sta-
tutorum textus specialiter meminerit, vel quod Bonifacius VIII.
cujus ille textus rescriptum est, de his specialiter fuerit consul-
tus, vel major de ipsis quam Constitutionibus Ecclesiæ univer-
salibus dubitandi ratio subesset; cùm hæ facilius, quam pro-
priæ Diœceseos statuta à Fidelibus Dioecelanis ignorentur: pro-
pter quam causam Excommunicationem, aliasque Censuras Le-
ge Ecclesiæ universalis latas, ab illarum ignaris non incurri, ma-
gis exigit dispositionis cit. ratio, ut animarum periculis obvietur.

Neque

Neque c. *Cum illorum cit:* quia in primis non desunt, qui
 12. c. *Ut animarum cit:* textu illo posteriore, hac in re conditum
 Novum Jus, & Antiquo derogatum, velint apud Barbosam ibi
 n. 1. Deinde; quia c. *Cum illorum cit:* dispositio commode ex-
 plicari potest, & à non paucis DD. solet, de Ignorantia Juris,
 non Excommunicationem infligentis, sed sub Irregularitatis
 pœna prohibentis, ne quis in Excommunicatione Ordines su-
 scipiat per notata ibi ab Innocentio Barbosa n. 3: & Gonzalez
 n. 3. in fine. Denique; quia ignorantia illa tam Facti quam Ju-
 ris fuit crassa; cum circa Factum proprium gravissimumque, &
 Jus notissimum versaretur, ut alijs relatis observat Palao Tract.
 13. 2. disp. 1. p. 17. n. 6.

Quinto denique ab iisdem pœnis, etiam ubi supra allegata
 Jura Poenalia omnia usu recepta sunt, excusantur quicunque
 rerum Ecclesiasticarum, suæ administrationi commissarum,
 Alienatione, ex quacunque alia causa graviter non peccant.
 Quaranta cit. n. 50. Ratio est, quia ex una parte Depositio & ce-
 teræ ijs proditæ, omnes valde graves: Excommunicatio autem
 Ecclesiasticarum omnium gravissima pœna est, per text. c. *Cum*
non ab homine 10. de *Judicij* ibi, *Cum Ecclesia non habeat ultra*
quid faciat: ex altera verò pœnæ commensurata esse debent
 culpæ per text. can. *Non afferamus* 24. q. 1. can. *Pro qualitate* 26.
 q. 7. c. *sicut dignum* 6. princip. de *Homicidio*, c. *Quasivit* 2. De *īs*,
 quæ à majori, & l. *Perficiendum* 11. ff. & l. *Sancimus* 22. C. de
Pœnis. Ac proinde si alienatio ex quacunque causa graviter pec-
 caminosa non est, Excommunicatio & reliquæ pœnæ non con-
 trahentur per ea, quæ ex Navarri *Manual* cap. 27. n. 9. Covar-
 ruviæ in c. *Alma de Sent. Excom.* in 6. p. 1. §. 9. aliorūmque DD.
 communi senti tradunt cit. Suarez disp. 4. Sect. 4. Sanchez
 lib. 6. Moral. cap. 4. n. 55. Coninck disp. 13. dub. 8.
 Conclus. 2. & Palao Tract. 29. disp. 1.

p. 7. n. 2.

PARS